
 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

AREA TECNICA 

 

N. 162 DEL REG. GENERALE 

N. 103 DELL’AREA 

 

OGGETTO:  AVVISO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA 

ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE 

DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI, ATTRAVERSO L'ACQUISTO E 

L'APPROVVIGIONAMENTO DEI RELATIVI BENI E SERVIZI CON LE 

PROCEDURE TELEMATICHE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). FORNITURA IN OPERA DI 

IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA ED INVERNALE PER IL 

FABBRICATO COMUNALE SITO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 

N. 8 DENOMINATO MUSEO DEL CAVALLO - DETERMINA A 

CONTRARRE - CUP H14J23000010001 

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di marzo nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è 
avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 
ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 
 
VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi; 



– gli articoli 6, 7, 8, 43 e 44 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 05.05.2015 e s.m.i., 
circa le competenze del Segretario Comunale e degli incaricati delle posizioni organizzative e 
la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato 
il Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla 
firma per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

– il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di 
cat. D, Responsabile dell’Area Tecnica;  
 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 assegna al Responsabile dell’Area 
Tecnica l’attività cui è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
– del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
– il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118; 

 
VISTO l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 
Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi 
con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) n. 
137 del 04.10.2022, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 2747 il 24/10/2022, pubblicato sul sito 
del Ministero della Transizione Ecologica in data 27.10.2022 e comunicato sulla GURI- Serie 
Generale n. 267 del 07.11.2022; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, tramite il Sindaco Fabio Cerato, ha espresso la 
volontà di partecipazione al bando di cui sopra con un proprio progetto che prevede l’adozione di 
soluzioni ricomprese nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” dell’avviso del Ministero per la 
Transizione ecologica; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’area tecnica n. 155 in data 10/03/2023, con la 
quale è stato affidato allo Studio ON INGEGNERIA S.r.l., corrente in Strada Moncalieri 2 - 10098 
Rivoli (TO), P. IVA 09372970013, il servizio di redazione dello studio di fattibilità dell’impianto di 
climatizzazione estiva ed invernale per il fabbricato comunale adibito a salone polivalente in Piazza 
Vittorio Emanuele II n. 8, denominato Museo del Cavallo; 
 
VISTA la documentazione pervenuta in data 09/03/2023, prodotta dall'ing. Luca CORONGIU 
Studio ON INGEGNERIA S.r.l, composta da: 
- relazione tecnica 
- schema planimetrico 
- computo metrico estimativo 
- analisi prezzi; 
 



CONSIDERATO che nella relazione illustrativa dell’intervento è prevista la fornitura in opera di 
un impianto di climatizzazione estiva ed invernale; 
  
DATO ATTO che il Programma operativo nazionale “Imprese e competitività 2014-2020” prevede 
che i comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica per l’acquisto e l’approvvigionamento dei 
relativi beni facciano uso delle procedure telematiche del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA), attraverso l’iter procedurale per la creazione della RdO Evoluta; 
 
DATO ATTO che si procederà all’acquisizione dei prodotti necessari alla manutenzione 
straordinaria e riqualificazione energetica del fabbricato comunale adibito a salone polivalente in 
Piazza Vittorio Emanuele II n. 8, denominato Museo del Cavallo, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Mario Druetta e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

CONSIDERATO che: 
- il codice CUP del progetto è il seguente: H14J23000010001;  
- il codice CIG del progetto è il seguente: 9713293EF1;  
 
VISTI: 

− il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi;  
− il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi;  

 
DETERMINA 

 
PER QUANTO tutto espresso in premessa, che qui si riporta integralmente: 
 

− DI PROCEDERE mediante RdO Evoluta sul portale MePA per l’individuazione del 
fornitore dell’impianto di climatizzazione estiva ed invernale per il  fabbricato comunale 
adibito a salone polivalente in Piazza Vittorio Emanuele II n. 8, denominato Museo del 
Cavallo; 
 

− DI DARE ATTO che si procederà all’acquisizione dei prodotti necessari alla manutenzione 
straordinaria e riqualificazione energetica del fabbricato comunale adibito a salone 
polivalente in Piazza Vittorio Emanuele II n. 8, denominato Museo del Cavallo, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 

− DI DARE ATTO che: 
- il codice CUP del progetto è il seguente: H14J23000010001;  
- il codice CIG del progetto è il seguente: 9713293EF1;   

 
− DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Mario Druetta e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione, ai sensi degli artt. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 



− DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vigone, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

 
− DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Torino 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 
       Geom. Mario DRUETTA 

 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


